Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 3 «Малышок»

ПРИКАЗ

 31.08.2023 г. г. Красный Холм № 57

Об утверждении Положения о языке образования

в МБДОУ детский сад №3 «Малышок»

В соответствии с Федеральным законом №27З-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об

образовании в Российской Федерации» с изменениями от 02.07.2021 г.,

декларацией о языках народов России «О языках народов Российской

Федерации» от 25.10.1991 г. №1807-1 с изменениями от 11 июня 2021 г.

Законом Российской Федерации «О государственном языке Российской

федерации» от 01 .06.2005 г. №5З-ФЗ с изменениями от 30.04.2021 г.,

Приказом Министерства просвещения РФ от 31.07.2020 г. №373 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам-

образовательным программам дошкольного образования, а также Уставом

МБДОУ детский сад № 3 «Малышок», на основании решения

педагогического совета МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» (протокол № 1

от 31.08.2023 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о языке образования в МБДОУ детский сад №3

«Малышок» в новой редакции.

2. Ответственному за ведение сайта разместить данное Положение на

официальном сайте учреждения.

З. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ

детский сад № 3 «Малышок»      М.В.Сизова

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад N24 «Ласточка»

Согласовано: УТВЕРЖДАЮ

Председатель профсоюза Заведующий

________Л.А.Плеханова МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»

«___» _______20___г. __________М.В.Сизова

Принято Педагогическим советом         приказ № 57 от 31.08.2023 г.

Протокол № ___ от «___» _______20____г.

ПОЛОЖЕНИЕ О ЯЗЫКАХ

ОБРАЗОВАНИЯ

1.Общие положения

1.1 .Настоящее Положение о языках образования (далее— положение)

разработано для Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детский сад .№3 «Малышок» (далее— ДОУ) в

соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (с последующими изменениями от

02.07.2021 г.), декларацией о языках народов России «О языках народов

Российской Федерации» от 25.10.1991 г. №1807-1 с изменениями от 11 июня

2021 г. , Законом Российской Федерации «О государственном языке

Российской федерации» от 01.06.2005 г. №5З-ФЗ с изменениями от

30.04.2021г., Приказом Министерства просвещения РФ от З 1.07.2020 г.

№373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам образовательным программам дошкольного образования, а

также Уставом МБДОУ детский сад № 3 «Малышок», на основании решения

педагогического совета МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» (протокол № 1

от 31.08.2023 г.) с целью соблюдения прав граждан на бесплатное

общедоступное дошкольное образование, повышение качества

муниципальной услуги, оказания помощи семье в воспитании детей.

1.2.Положение определяет языки образования в ДОУ.

2. Язык образования в ДОУ

2.1 .ДОУ гарантирует получение образования на государственном языке

Российской Федерации, а также выбор языка обучения и воспитания в

пределах возможностей, предоставляемых системой образования.

2.2. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа

языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как

родного языка, а также право на изучение родного языка из числа языков

народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей,

предоставляемых системой образования, в порядке, установленном

законодательством об образовании.

2.3 Свободный выбор языка образования из числа языков народов

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка,

государственных языков республик Российской Федерации осуществляется

по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся при приеме (переводе) на обучение по программам

дошкольного образования.

3. Ведение образовательной деятельности

3.1. В ДОУ образовательная деятельность осуществляется на русском языке.

3.2. Освоение основ русского языка (в том числе основ грамоты русского

языка) осуществляется в соответствии с ФГОС дошкольного образования.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа

заведующей ДОУ и действует до принятия нового.

4.2. Изменения в настоящее Положение могут вноситься ДОУ в соответствии с

действующим законодательством и Уставом ДОУ.

		2024-03-11T10:55:25+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 3 "МАЛЫШОК"

		2024-03-11T10:56:03+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 3 "МАЛЫШОК"